1

第２６回 学長選考会議 議事要旨

日時 平成２１年３月１８日(水) １３：３０～１４：２５

場所 事務局第３会議室

議題

① 学長候補者選考手続きの開始について

② 学長候補者の選考方法等について

③ 教育研究評議会申合せの改正について

その他

[出席委員］ １４名
辰村委員長

（学外有識者）岡積、園田、林、萬田

（学内委員） 木部、河原、清原、榮鶴、福井、前田、野呂

（理事） 皆川、渡部

[欠席委員] ２名
（学外有識者）石窪、中村

[オブザーバー]
坂東監事

［事務局］

（部長）丸山

（課長）猪村

初めに、新委員である榮鶴委員の紹介があった。

議題

① 学長候補者選考手続きの開始について

議長から、学長候補者選考手続きの開始について諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、

審議の結果、経営協議会議長及び教育研究評議会議長への学長候補適任者推薦依頼文について、推

薦の際提出される所信表明が、学長選考会議で実施するプレゼンテーションの際の資料となること

を明記する必要がある旨の意見があり、原案を修正することとし、その文面については議長一任と

なった。

2

② 学長候補者の選考方法等について

議長から、継続審議となっている推薦依頼締切日（平成２１年１０月２日（金））後の学長選考

方法等について諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、審議の結果、推薦締切後の１０月

５日（月）に臨時の学長選考会議を開催し、適任者の略歴等の確認を行い、１１月６日（金）の午

前中にプレゼンテーションを実施し、その日の午後に候補者１名の決定を行うことが確認された。

また、プレゼンテーションの実施について資料により確認が行われ、１人当たりプレゼンテーショ

ン１０分程度を２０分程度に変更し、質疑応答２０分程度、休憩５分程度、合計１人当たり４５分

程度とすることが了承され、その他は資料どおり確認された。

③ 教育研究評議会申合せの改正について

議長から、教育研究評議会における学長候補適任者の推薦に関する申合せ及び同具体的手続等に

関する申合せの一部改正について諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、審議の結果、原

案どおり了承された。

次回の学長選考会議は、平成２１年９月２４日（木）に開催することとなった。